MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA

PORTARIA REITORIA Nº 335, DE 28 DE ABRIL DE 2025

Informações AFD:

1.543.451 - 335 - 28/04/2025

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 06 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025,

considerando o Processo 23109.004294/2025-01,

RESOLVE:

Designar a servidora LIA DE MENDONCA PORTO, matrícula SIAPE nº 1.543.451, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período de 24 de
abril de 2025 a 23 de abril de 2028, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Ouvidor(a) Adjunto, em exercício
no Serviço de Informação ao Cidadão e Ouvidoria, sem percepção de função.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Campos da Silva, REITOR(A), em 28/04/2025, às 18:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0901843 e o código
CRC A64C539C.

Referência: Processo nº 23109.004294/2025-01 SEI nº 0901843

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar - Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: 3135591189   - www.ufop.br

12/11/2025, 18:23 SEI/UFOP - 0901843 - Portaria REITORIA

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=986993&infra_sistema=1… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0